
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 24 DEL 29/04/2024

Oggetto: CONVENZIONE EX ART 30 D.LGS. N. 267/2000 TRA IL COMUNE DI CENTO E I COMUNI DI 
BONDENO,  TERRE  DEL  RENO,  POGGIO  RENATICO,  VIGARANO  MAINARDA  PER  LE  ATTIVITÀ 
RELATIVE  ALLA  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
INTEGRAZIONE  SCOLASTICA  PER  GLI  ALUNNI  DISABILI  RESIDENTI  NEI  COMUNI  DI  CENTO, 
BONDENO, TERRE DEL RENO, POGGIO RENATICO E VIGARANO MAINARDA E FREQUENTANTI LE
SCUOLE DEL TERRITORIO AA.SS. 2024/2025 – 2025/2026 E 2026/2027.

L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di aprile alle ore 15:00 si è riunito il Consiglio 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BALESTRA LUIGI Presente

GARDENGHI UMBERTO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

SPATH OSKAR Presente

PANCALDI LISA Presente

ILACQUA SALVATORE Presente

GUIDETTI OLAO Presente

DE MICHELE AGNESE Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr. VERONESE PIETRO.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

copia informatica per consultazione



 

Unità Proponente: SERVIZI ALLA PERSONA, SOCIALI E SANITARI

Oggetto:  CONVENZIONE  EX  ART  30  D.LGS.  N.  267/2000  TRA  IL  COMUNE  DI  CENTO  E  I  
COMUNI DI BONDENO, TERRE DEL RENO, POGGIO RENATICO, VIGARANO MAINARDA PER LE  
ATTIVITÀ  RELATIVE  ALLA  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  INTEGRAZIONE  
SCOLASTICA  PER  GLI  ALUNNI  DISABILI  RESIDENTI  NEI  COMUNI  DI  CENTO,  BONDENO,  
TERRE DEL RENO, POGGIO RENATICO E VIGARANO MAINARDA E FREQUENTANTI LE SCUOLE  
DEL TERRITORIO AA.SS. 2024/2025 E2025/2026-2026-2027

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO che il Comune di Vigarano Mainarda eroga il servizio di integrazione scolastica ad 
alunni certificati residenti e frequentanti scuole di ogni ordine e grado;

PRESO ATTO che occorre procedere a nuovo affidamento del servizio di integrazione scolastica 
per gli anni scolasticie 2024/2025-2025/2026-2026/2027;

PRESO  ATTO  che  a  tal  fine  occorre  sottoscrivere  apposita  convenzione   finalizzata  a 
regolamentare la collaborazione tra i soggetti firmatari per lo svolgimento da parte del Comune di 
Cento, quale Stazione Appaltante e Centrale Unica di Committenza qualificata ai sensi dell’articolo 
63  del  d.lgs.  n.36/2023,  oltre  alla  progettazione  e  all’esecuzione  dell’appalto,  di  attività  di 
committenza  ausiliaria  per  la  gestione  della  procedura  di  appalto  del  servizio  di  integrazione 
scolastica per gli alunni disabili o aa.ss. 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 anche per i Comuni di 
Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico e Vigarano Mainarda;

SPECIFICATO 

• che l’attività di committenza ausiliaria riguarda le attività che consistono nella prestazione di 
supporto alle attività di committenza, in particolare nelle forme seguenti: 

1) infrastrutture tecniche; 

2) consulenza sullo svolgimento della procedura di affidamento; 

3) preparazione della procedura. 

• l’attività di committenza ausiliaria avrà ad oggetto, a titolo esemplificativo e non esaustivo, 
la messa a disposizione di una piattaforma digitale per la gestione delle procedure di gara, 
l’assistenza generale su tutte le questioni inerenti la gestione della procedura di gara, la 
predisposizione della documentazione e di tutti gli atti connessi (bandi, disciplinari, ecc.) e 
l’assistenza giuridica e tecnica anche da remoto durante Convenzione per il ricorso alla 
Stazione Appaltante del Comune di Cento qualificato ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 36/2023 
Documento sottoscritto  con firma digitale ai  sensi del DPR 445/2000 e dell’art.  20 del 
D.Lgs  82/2005  e  successive  modifiche  ed  integrazioni.  Il  documento  originale  è 

copia informatica per consultazione



conservato in formato elettronico su banca dati del Comune. 6 di 10 l’espletamento delle 
operazioni di gara. 

• la convenzione è finalizzata a consentire agli Enti: 

− un’ottimale gestione della procedura di acquisizione di servizi ; 

−  una  razionalizzazione  dell’utilizzo  delle  risorse  umane,  strumentali  ed  economiche 
impiegate  nella  gestione  di  dette  procedure,  nonché  una  valorizzazione  delle  stesse, 
anche mediante il rafforzamento della qualificazione e delle competenze; 

−  la  realizzazione,  mediante  la  gestione  delle  procedure  da  parte  di  una  struttura 
specializzata qualificata, di risparmi di spesa e di economie di scala  

PREMESSO CHE

• che il D. Lgs. n. 36/2023, all’art. 62, commi 1 e 2, stabilisce che tutte le stazioni appaltanti 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e di lavori d’importo pari 
o inferiore a 500.000 € nonché all’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione delle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori e 
che  per  effettuare  le  procedure  di  importo  superiore  alle  suddette  soglie,  le  stazioni 
appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4 dello stesso 
Decreto Legislativo; 

• che ai sensi dell’articolo 63, comma 2, tre sono i livelli di qualificazione: 

1. lettera a) qualificazione base o di primo livello per servizi e forniture fino ad €. 750.000,00 e 
per lavori fino ad 1 Milione di euro;

2. lettera b) qualificazione intermedia o di secondo livello per servizi e forniture fino a 5 Milioni 
di euro e per lavori fino alla soglia di rilevanza comunitaria;

3. lettera c) qualificazione avanzata o di terzo livello per servizi e forniture e per lavori senza 
limiti; 

• che ai sensi dell’articolo 62, comma 9, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il ricorso alla stazione 
appaltante qualificata o alla centrale di committenza qualificata è formalizzato mediante un 
accordo ai sensi dell’articolo 30 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 
agosto 1990, n. 241,  o mediante altra modalità disciplinante i rapporti  in funzione della 
natura giuridica della centrale di committenza; 

• che ai sensi dell’articolo 62, comma 11, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, primo periodo, le 
centrali  di  committenza  qualificate  e  le  stazioni  appaltanti  qualificate  per  i  livelli  di  cui 
all’articolo  63,  comma  2,  lettere  b)  e  c)  possono  svolgere,  in  relazione  ai  requisiti  di 
qualificazione  posseduti,  attività  di  committenza  ausiliarie  in  favore  di  altre  centrali  di 
committenza o per una o più stazioni appaltanti senza vincolo territoriale con le modalità di 
cui al comma 9, primo periodo; 

• che  ai  sensi  dell’articolo  62,  comma  13,  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  le  centrali  di  
committenza e le stazioni appaltanti che svolgono attività di committenza anche ausiliaria 
sono direttamente responsabili per le attività di centralizzazione della committenza svolte 

copia informatica per consultazione



per conto di  altre stazioni  appaltanti  o enti  concedenti  e nominano un RUP, che cura i 
necessari raccordi con la stazione appaltante beneficiaria dell’intervento, la quale a sua 
volta nomina un responsabile del procedimento per le attività di propria pertinenza; 

• che, ai sensi dell’art. l’art. 62, comma 14, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, due o più stazioni 
appaltanti possono decidere di svolgere congiuntamente, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 
241/1990,  una o più fasi  della procedura di  affidamento o di  esecuzione di  un appalto 
purché almeno una di esse sia qualificata allo svolgimento delle fasi stesse in rapporto al 
valore del contratto; 

• che il Comune di Cento è iscritto nell’elenco ANAC delle stazioni appalti qualificate a norma 
degli artt.li 62 e 63 e dell’Allegato II.4 del D.Lgs. 36/2023, con qualificazione avanzata, per 
l’affidamento di contratti d’appalto di lavori, servizi e forniture senza limiti di importo; 

• che i Comuni di Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico e Vigarano Mainarda hanno la 
necessità di procedere all’affidamento del servizio di integrazione scolastica per gli alunni 
disabili residenti nei propri territori per gli aa.ss.2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027; 

• che il  Comune di  Cento pone a disposizione dei  Comuni  di  Bondeno,  Terre del  Reno, 
Poggio  Renatico  e  Vigarano  Mainarda  attraverso  la  forma  della  convenzione  ai  sensi 
dell’articolo 30 del d.lgs. n. 267/2000 la propria capacità di gestire il suddetto affidamento, 
in particolare le fasi della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione;

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente;

AD UNANIMITA’ DI VOTI espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1) Di approvare l’allegato schema di convenzione;

2) di dare mandato al Responsabile del Settore II per la sottoscrizione della Convenzione di cui al 
presente atto;

3) Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui 
all’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante e 
sostanziale.

Con  separata  votazione  palese,  ad  esito  unanime,  di  dichiarare  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 stante l’urgenza 
di provvedere.

Gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativi al presente verbale sono riportati  integralmente nella  
registrazione streaming accessibile sul sito istituzionale dell'Ente alla voce Il Consiglio Comunale. 

 link : https://www.digital4democracy.com/seduteonline/vigaranomainarda/

copia informatica per consultazione



Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

On. BERGAMINI DAVIDE Dr. VERONESE PIETRO

copia informatica per consultazione



 

CONVENZIONE 
EX ART 30 D.LGS. N. 267/2000 

tra il Comune di Cento 
e 

I Comuni di Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico, Vigarano 
Mainarda 

 
per le attività relative alla procedura di affidamento del servizio di 

integrazione scolastica per gli alunni disabili residenti nei Comuni di 
Cento, Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico e Vigarano Mainarda e 

frequentanti le scuole del territorio aa.ss. 2024/2025 e2025/2026- 2026- 
2027 

copia informatica per consultazione



Convenzione per il ricorso alla Stazione Appaltante del Comune di Cento qualificato ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 36/2023 

      Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 

documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune. 2 di 10 

 

 

 
 
 

 

Sommario 
 
 

 

Sommario ..........................................................................................................................................................2 

Articolo 1 – Oggetto e finalità della convenzione ....................................................................................5 

Articolo 2 – Sede e organizzazione della Stazione appaltante ............................................................5 

Articolo 3 -. Fasi e responsabili dell’accordo ...........................................................................................6 

Articolo 4 -.Funzioni conferite al Comune di Cento ................................................................................6 

Articolo 5 – Attività di competenza esclusiva di Soelia S.p.a ................................................................7 

Articolo 6 – Durata, modifica e recesso ...................................................................................................8 

Articolo 7 – Rapporti finanziari e incentivi tecnici ....................................................................................8 

Articolo 8 – Titolarità del procedimento, responsabilità e contenzioso................................................8 

Articolo 9 – Prevenzione della corruzione ...............................................................................................8 

Articolo 10 – Tutela dei dati e sicurezza ..................................................................................................9 

Articolo 11 – Controversie ..........................................................................................................................9 

Articolo 13 – Registrazione e imposta di bollo ........................................................................................9 

Articolo 14 – Disposizioni di rinvio.............................................................................................................9 

copia informatica per consultazione



Convenzione per il ricorso alla Stazione Appaltante del Comune di Cento qualificato ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 36/2023 

      Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 

documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune. 3 di 10 

 

 

 
 
 
 

CONVENZIONE 
EX ART 30 D.LGS. N. 267/2000 

tra il Comune di Cento 
e 

I Comuni di Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico, Vigarano 
Mainarda 

 
per le attività relative alla procedura di affidamento del servizio di 

integrazione scolastica per gli alunni disabili residenti nei Comuni di 
Cento, Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico e Vigarano Mainarda 

e frequentanti le scuole del territorio aa.ss. 2024/2025 e2025/2026- 
2026-2027 

 
 
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì del mese di in 
  con la presente scrittura privata, da valere ad ogni effetto di legge, tra: 

 

- Comune di Cento rappresentato in questo atto dall’Architetto Beatrice Contri, Dirigente 
del Settore 3_Lavori Pubblici, domiciliato per la carica presso la Residenza Municipale 
provvisoria di Cento (FE) in via Guercino n. 62, la quale agisce in nome e per conto 
dell’Ente che rappresenta ed in esecuzione del decreto sindacale 24 del 01/09/2023, che 
si conserva agli atti - C.F.: 81000520387; 

- Comune di Bondeno     rappresentato in questo atto da , 
  , domiciliata per la carica presso  , la 
quale agisce in nome e per conto dell'Ente stesso che rappresenta ed in esecuzione 
dell’atto  , che si conserva agli atti – C.F. :  ; 

- Comune di Terre del Reno rappresentato in questo atto da , 
  , domiciliata per la carica presso  , la 
quale agisce in nome e per conto dell'Ente stesso che rappresenta ed in esecuzione 
dell’atto  , che si conserva agli atti – C.F. :  ; 

- Comune      di      Poggio      Renatico rappresentato     in     questo     atto da
,  , domiciliata per la carica presso 
   , la quale agisce in nome e per conto dell'Ente stesso che 
rappresenta ed in esecuzione dell’atto , che si conserva agli 
atti – C.F. :  ; 

- Comune     di     Vigarano     Mainarda rappresentato    in    questo    atto da
,  , domiciliata per la carica presso 

copia informatica per consultazione



Convenzione per il ricorso alla Stazione Appaltante del Comune di Cento qualificato ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 36/2023 

      Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 

documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune. 4 di 10 

 

 

   , la quale agisce in nome e per conto dell'Ente stesso che 
rappresenta ed in esecuzione dell’atto , che si conserva agli 
atti – C.F. :  ; 

 

P R E M E S S O 
 

- che il D. Lgs. n. 36/2023, all’art. 62, commi 1 e 2, stabilisce che tutte le stazioni appaltanti 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e di lavori d’importo 
pari o inferiore a 500.000 € nonché all’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori e che per effettuare le procedure di importo superiore alle suddette soglie, 
le stazioni appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato 
II.4 dello stesso Decreto Legislativo; 

- che ai sensi dell’articolo 63, comma 2, tre sono i livelli di qualificazione: 

• ettera a) qualificazione base o di primo livello per servizi e forniture fino ad €. 
750.000,00 e per lavori fino ad 1 Milione di euro, 

• lettera b) qualificazione intermedia o di secondo livello per servizi e forniture 
fino a 5 Milioni di euro e per lavori fino alla soglia di rilevanza comunitaria, 

• lettera c) qualificazione avanzata o di terzo livello per servizi e forniture e per 
lavori senza limiti; 

- he ai sensi dell’articolo 62, comma 9, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il ricorso alla stazione 
appaltante qualificata o alla centrale di committenza qualificata è formalizzato mediante 
un accordo ai sensi dell’articolo 30 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o ai sensi dell’articolo 15 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, o mediante altra modalità disciplinante i rapporti in funzione 
della natura giuridica della centrale di committenza; 

- che ai sensi dell’articolo 62, comma 11, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, primo periodo, 
le centrali di committenza qualificate e le stazioni appaltanti qualificate per i livelli di cui 
all’articolo 63, comma 2, lettere b) e c) possono svolgere, in relazione ai requisiti di 
qualificazione posseduti, attività di committenza ausiliarie in favore di altre centrali di 
committenza o per una o più stazioni appaltanti senza vincolo territoriale con le modalità 
di cui al comma 9, primo periodo; 

- che ai sensi dell’articolo 62, comma 13, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, le centrali di 
committenza e le stazioni appaltanti che svolgono attività di committenza anche 
ausiliaria sono direttamente responsabili per le attività di centralizzazione della 
committenza svolte per conto di altre stazioni appaltanti o enti concedenti e nominano 
un RUP, che cura i necessari raccordi con la stazione appaltante beneficiaria 
dell’intervento, la quale a sua volta nomina un responsabile del procedimento per le 
attività di propria pertinenza; 

- he, ai sensi dell’art. l’art. 62, comma 14, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, due o più stazioni 
appaltanti possono decidere di svolgere congiuntamente, ai sensi dell’art. 15 della legge 
n. 241/1990, una o più fasi della procedura di affidamento o di esecuzione di un appalto 
purché almeno una di esse sia qualificata allo svolgimento delle fasi stesse in rapporto 
al valore del contratto; 

copia informatica per consultazione



Convenzione per il ricorso alla Stazione Appaltante del Comune di Cento qualificato ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 36/2023 

      Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 

documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune. 5 di 10 

 

 

- che il Comune di Cento è iscritto nell’elenco ANAC delle stazioni appalti qualificate a 
norma degli artt.li 62 e 63 e dell’Allegato II.4 del D.Lgs. 36/2023, con qualificazione 
avanzata, per l’affidamento di contratti d’appalto di lavori, servizi e forniture senza limiti 
di importo; 

 

- he   i Comuni di Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico e Vigarano Mainarda hanno 
la necessità di procedere all’affidamento del servizio di integrazione scolastica per gli 
alunni disabili residenti nei propri territori per gli aa.ss.2024/2025, 2025/2026 e 
2026/2027; 

- che il Comune di Cento pone a disposizione dei Comuni di Bondeno, Terre del Reno, 
Poggio Renatico e Vigarano Mainarda attraverso la forma della convenzione ai sensi 
dell’articolo 30 del d.lgs. n. 267/2000 la propria capacità di gestire il suddetto 
affidamento, in particolare le fasi della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione; 

- che con deliberazione di C.C. n. ..del ….. il Comune di Cento e con deliberazioni di 
C.C. n. ..del ….. rispettivamente i Comuni di Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico 
e Vigarano Mainarda hanno deciso di fare ricorso al Comune di Cento di Cento e 
approvato lo schema della presente convenzione, autorizzando i rappresentati sopra 
indicati alla sottoscrizione dello stesso. 

Visto il Regolamento degli Incentivi del Comune di Cento; 
 

Dato atto che per quanto non richiamato sarà comunque fatto espresso riferimento alle 
disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia; 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Articolo 1 – Oggetto e finalità della convenzione 

 

1. La presente convenzione è finalizzata a regolamentare la collaborazione tra i soggetti 
firmatari per lo svolgimento da parte del Comune di Cento, quale Stazione Appaltante 
e Centrale Unica di Committenza qualificata ai sensi dell’articolo 63 del d.lgs. n. 36/2023, 
oltre alla progettazione e all’esecuzione dell’appalto, di attività di committenza ausiliaria 
per la gestione della procedura di appalto del servizio di integrazione scolastica per gli 
alunni disabili o aa.ss. 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 anche per i Comuni di 
Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico e Vigarano Mainarda 

2. L’attività di committenza ausiliaria riguarda le attività che consistono nella 
prestazione di supporto alle attività di committenza, in particolare nelle forme seguenti: 

1) infrastrutture tecniche; 

2) consulenza sullo svolgimento della procedura di affidamento; 

3) preparazione della procedura. 

3. L’attività di committenza ausiliaria avrà ad oggetto, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo, la messa a disposizione di una piattaforma digitale per la gestione delle 
procedure di gara, l’assistenza generale su tutte le questioni inerenti la gestione della 
procedura di gara, la predisposizione della documentazione e di tutti gli atti connessi 
(bandi, disciplinari, ecc.) e l’assistenza giuridica e tecnica anche da remoto durante 

copia informatica per consultazione



Convenzione per il ricorso alla Stazione Appaltante del Comune di Cento qualificato ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 36/2023 

      Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 

documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune. 6 di 10 

 

 

l’espletamento delle operazioni di gara. 

4. La convenzione è finalizzata a consentire agli Enti: 
− un’ottimale gestione della procedura di acquisizione di servizi ; 

− una razionalizzazione dell’utilizzo delle risorse umane, strumentali ed economiche 
impiegate nella gestione di dette procedure, nonché una valorizzazione delle stesse, 
anche mediante il rafforzamento della qualificazione e delle competenze; 

− la realizzazione, mediante la gestione delle procedure da parte di una struttura 
specializzata qualificata, di risparmi di spesa e di economie di scala. 

 
Articolo 2 – Sede e organizzazione della Stazione appaltante  

 

1. Il Comune di Cento è sito in Corso Guercino n. 62 a Cento. 

2. Il Comune di Cento ha a disposizione tutte le attrezzature necessarie per le attività 
assegnate e si avvale di propri dipendenti per la gestione delle attività convenzionate, 
garantendo la costante adeguatezza delle attrezzature e degli strumenti d'intervento e 
delle relative metodologie applicative. 

 
Articolo 3 -. Fasi e responsabili della convenzione. 

1. Il Comune di Cento effettua tutte le fasi del contratto, programmazione , progettazione, 
affidamento ed esecuzione. 

2. La Dott.ssa Cristina Govoni, Responsabile dell’U.O.C. Servizi Educativi e scolastici del 
Settore 2_Servizi , è il RUP nominato dal Comune di Cento ai sensi dell’articolo 15 D.Lgs. 
36/2023. 

3. L’Architetto Beatrice Contri, Dirigente del Settore 3 _ Lavori Pubblici del Comune di Cento, 
è il Responsabile della fase dell’affidamento nominato ai sensi dell’articolo 62 comma 13 
D.Lgs. 36/2023. 

 

Articolo 4 -.Funzioni conferite al Comune di Cento. 
 

1. Il Comune di Cento, oltre alla programmazione e alla progettazione, fornisce 
supporto giuridico-amministrativo per l’affidamento dei servizi indicati in oggetto. 

2. Competono infatti al Comune di Cento le seguenti funzioni e attività: 

a) nella fase propedeutica alla procedura di affidamento: 

a.1) supporto per la definizione della procedura di gara per la scelta del contraente; 

a.2) supporto per la definizione del criterio di aggiudicazione ed eventuali elementi 
correlati (sub-criteri, pesi e sub-pesi ponderali, metodologia attribuzione dei 
punteggi); 

a.3) assunzione degli atti che autorizzano l’avvio della procedura; 

b) nella fase di svolgimento della procedura di affidamento: 

b.1) redazione e sottoscrizione degli atti di gara, ivi inclusi il bando di gara e il 
disciplinare di gara 

b.2) pubblicazione del bando, nonché gestione delle attività tra la pubblicazione 

copia informatica per consultazione



Convenzione per il ricorso alla Stazione Appaltante del Comune di Cento qualificato ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 36/2023 

      Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 

documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune. 7 di 10 

 

 

del bando ed il termine di scadenza per la presentazione delle offerte (quale ad es. 
formulazione di risposte alle richieste di chiarimenti); 

b.3) svolgimento e gestione della procedura di gara, mediante utilizzo di piattaforme 
informatiche, comprese la fase di ammissione e valutazione delle offerte, 
direttamente o per mezzo del seggio di gara e la fase di apertura e valutazione 
delle offerte tecniche ed economiche; 

b.4) nomina dei membri della commissione giudicatrice, indicati dal RUP; 

b.5) esclusione dei concorrenti, anche nel caso di offerta anormalmente bassa non 
giustificata o per esclusione automatica della stessa; 

b.6) redazione della graduatoria finale e proposta di aggiudicazione; 

b.7) comunicazioni ai concorrenti conseguenti alle sedute di gara ed allo 
svolgimento delle operazioni di gara; 

b.8) esecuzione controlli obbligatori di legge compresi in controlli previsti dalla L. 
n. 159/2011 e riscontro dell’efficacia dell’aggiudicazione stessa: 

b.9) aggiudicazione definitiva della gara/ rifiuto dell’aggiudicazione e annullamento 
della gara; 

b.10) risposta alle istanze di accesso agli atti relative alla procedura di affidamento. 

c) nella fase successiva alla proposta di aggiudicazione: 

c.1) l’eventuale sottoscrizione del verbale di consegna in via anticipata; 

c.2) la stipula del contratto con l’operatore economico individuato quale aggiudicatario; 

c.3) l’esecuzione del contratto. 

3. Le funzioni di segretario verbalizzante sono conferite a dipendenti del Comune di 
Cento, ufficio C.U.C. e Contratti appartenenti alle aree degli istruttori o dei funzionari. 

4. Il Responsabile della Comune di Cento nell’ambito delle proprie funzioni, valuta la 
fattibilità e la tempistica della procedura proposta dall’Ente richiedente in relazione al 
carico di attività già assunto, tenendo conto dell’ordine cronologico di arrivo delle 
richieste, dando comunque priorità ad eventuali scadenze di finanziamenti. 

 
Articolo 5 – Attività di competenza esclusiva dei Comuni di Bondeno, Terre del Reno, 
Poggio Renatico e Vigarano Mainarda. 

 

1. I Comuni di Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico e Vigarano Mainarda sono 
enti titolari del potere di spesa; 

2.  I Comuni di Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico e Vigarano Mainarda hanno 
ottemperato a tutti gli adempimenti precedenti la determina a contrarre, ossia: 

a) designazione del Responsabile per la fase di competenza, 

b) programmazione dei servizi oggetto dell’affidamento. 

 
Articolo 6 – Durata, modifica e recesso 

 

1. La presente convenzione ha validità sino alla conclusione della procedura da gestire, 
con decorrenza dalla data di sottoscrizione. 

copia informatica per consultazione



Convenzione per il ricorso alla Stazione Appaltante del Comune di Cento qualificato ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 36/2023 

      Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 

documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune. 8 di 10 

 

 

2. Entro il termine di validità di cui al comma 1, al presente convenzione potrà essere 
modificata previo accordo fra le parti. 

3. Il Comune di Cento e i Comuni di Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico e Vigarano 
Mainarda hanno facoltà di recedere unilateralmente con preavviso di almeno 5 giorni 
lavorativi da trasmettere a mezzo PEC. Resteranno comunque fermi in capo ai Comuni 
di Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico e Vigarano Mainarda gli obblighi assunti 
in seguito alla gara indetta. 

 
Articolo 7 – Rapporti finanziari e incentivi tecnici 

 

1. Il Comune di Cento conforma la propria attività ai fini di razionalizzazione delle procedure 
e di conseguimento di risparmi di spesa. 

2. Ai fini del presente articolo si intendono: 

a) “costi diretti”, le spese vive derivanti dall’esperimento della procedura di affidamento, 
come il contributo Anac stazione appaltante stimato 880,00 €. nonché a titolo 
esemplificativo e non esaustivo, eventuali spese per i Commissari di gara, e oneri anche 
indiretti derivanti dall’eventuale contenzioso, 

b) con il termine “costi indiretti”, le spese sostenute non direttamente imputabili alla 
procedura di affidamento quali ad esempio spese di personale stimate in €. 2.142,53 e 
spese generali quantificate in via forfettaria in € 200,00. 

4. Gli incentivi alle funzioni tecniche dovute dai Comuni Bondeno, Terre del Reno, Poggio 
Renatico e Vigarano Mainarda sono quelli previsti dal Regolamento degli incentivi di 
Cento stimati in €. XXXXXXXXX e devono trovare copertura nel quadro economico del 
servizio. 

5. Il costo totale derivante dalla somma dei costi diretti e indiretti della procedura e degli 
incentivi tecnici spettanti alla CUC vengono ripartiti tra i 4 enti in base ai valori 
complessivi dei dei contratti da affidare. 

6. I Comuni di Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico e Vigarano Mainarda al Comune 
di Cento, a seguito di rendicontazione, rimborsano al Comune di Cento la propria quota 
di costi diretti e indiretti della procedura e incentivi, entro 30 giorni dalla richiesta, 

 
Articolo 8 – Titolarità del procedimento, responsabilità e contenzioso 

 

1. Nei contenziosi riferibili alla procedura di gara affidata al Comune di Cento, è lo stesso 
che resiste in giudizio e conferisce mandato ad un legale. 

2. I Comuni di Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico e Vigarano Mainarda rispondono 
in via esclusiva dell’eventuale responsabilità precontrattuale derivante dalla procedura 
in oggetto e rinuncia fin d’ora a qualsiasi azione risarcitoria nei confronti del Comune di 
Cento. 

 

Articolo 9 – Prevenzione della corruzione 
 

1. Le attività del Comune di Cento sono svolte nel rispetto delle disposizioni della L. 
190/2012 con riferimento al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato 
dal Comune di Cento. 

2. In relazione alle attività svolte dai Comuni di    Bondeno, Terre del Reno, Poggio 

copia informatica per consultazione



Convenzione per il ricorso alla Stazione Appaltante del Comune di Cento qualificato ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 36/2023 

      Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 

documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune. 9 di 10 

 

 

Renatico e Vigarano Mainarda , quest’ultima si obbliga al rispetto delle norme 
anticorruzione e per la trasparenza applicabili. 

 

Articolo 10 – Tutela dei dati e sicurezza 
 

1. Tutti i dati personali sono utilizzati dall’ente richiedente per soli fini istituzionali, 
assicurando la protezione e la riservatezza delle informazioni secondo la normativa 
vigente in materia. 

2. L’ente richiedente autorizza il trattamento dei dati per le finalità della presente 
convenzione. 

 
Articolo 11 – Controversie 

 

1. La risoluzione di eventuali controversie che possono sorgere tra le parti, anche nel 
caso di difforme e contrastante interpretazione, in merito alla presente convenzione, 
deve essere ricercata prioritariamente in via bonaria. 

2. Qualora non si addivenisse alla risoluzione di cui al primo comma, le controversie 
saranno affidate all’organo giurisdizionale competente. 

 

Articolo 12 – Revisione della convenzione e adeguamento dinamico  

 

1. Le clausole della presente convenzione in riferimento alle disposizioni di legge inerenti 
gli appalti e contratti pubblici nonché ai provvedimenti attuativi degli stessi si 
considerano automaticamente adeguate alle disposizioni sopravvenute. 

 

Articolo 13 – Registrazione e imposta di bollo 
 

1. Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art. 2, Tariffa – 
parte seconda del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 

2. Agli effetti fiscali, il presente atto è esente al pagamento dell’imposta di bollo. 

 

Articolo 14 – Disposizioni di rinvio. 
 

1. Le parti danno atto che le comunicazioni per la gestione della presente convenzione 
tra il Comune di Cento e i Comuni di Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico e 
Vigarano Mainarda avverranno con forma semplificata via mail e pertanto si 
impegnano fin da ora a considerare valide le comunicazioni che avvengono alla 
casella di posta elettronica comunicato. 

2. Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente accordo si rimanda alle 
norme vigenti in materia. 

 

Atto letto, approvato e sottoscritto 

copia informatica per consultazione



Convenzione per il ricorso alla Stazione Appaltante del Comune di Cento qualificato ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 36/2023 

      Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 

documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune. 10 di 10 

 

 

 

Il Dirigente del Settore 3_ Lavori 
Pubblici 
Arch. Beatrice Contri    

 
Il Dirigente del Settore _ del Comune di 
Bondeno    

 
Il Responsabile del Settore _ del 
Comune di Terre del Reno    

 
Il Responsabile del Settore _ del 
Comune di Poggio Renatico    

 
Il Responsabile del Settore _ del 
Comune di Vigarano Mainarda    

 

 

 
 

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla proposta n. 254/2024 dell’unità proponente SERVIZI ALLA PERSONA, SOCIALI E SANITARI 

ad oggetto:  CONVENZIONE EX ART 30 D.LGS. N. 267/2000 TRA IL COMUNE DI CENTO E I 

COMUNI DI BONDENO, TERRE DEL RENO, POGGIO RENATICO, VIGARANO MAINARDA PER 

LE  ATTIVITÀ  RELATIVE  ALLA  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI

INTEGRAZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DISABILI RESIDENTI NEI COMUNI DI CENTO, 

BONDENO,  TERRE  DEL  RENO,  POGGIO  RENATICO  E  VIGARANO  MAINARDA  E 

FREQUENTANTI  LE  SCUOLE  DEL  TERRITORIO  AA.SS.  2024/2025  E2025/2026-

2026-2027 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 18/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla proposta n. 254/2024 dell’unità proponente SERVIZI ALLA PERSONA, SOCIALI E SANITARI 

ad oggetto:  CONVENZIONE EX ART 30 D.LGS. N. 267/2000 TRA IL COMUNE DI CENTO E I 

COMUNI DI BONDENO, TERRE DEL RENO, POGGIO RENATICO, VIGARANO MAINARDA PER 

LE  ATTIVITÀ  RELATIVE  ALLA  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI

INTEGRAZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DISABILI RESIDENTI NEI COMUNI DI CENTO, 

BONDENO,  TERRE  DEL  RENO,  POGGIO  RENATICO  E  VIGARANO  MAINARDA  E 

FREQUENTANTI  LE  SCUOLE  DEL  TERRITORIO  AA.SS.  2024/2025  E2025/2026-

2026-2027 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 18/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla proposta n. 254/2024 dell’unità proponente SERVIZI ALLA PERSONA, SOCIALI E SANITARI 

ad oggetto:  CONVENZIONE EX ART 30 D.LGS. N. 267/2000 TRA IL COMUNE DI CENTO E I 

COMUNI DI BONDENO, TERRE DEL RENO, POGGIO RENATICO, VIGARANO MAINARDA PER 

LE  ATTIVITÀ  RELATIVE  ALLA  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI

INTEGRAZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DISABILI RESIDENTI NEI COMUNI DI CENTO, 

BONDENO,  TERRE  DEL  RENO,  POGGIO  RENATICO  E  VIGARANO  MAINARDA  E 

FREQUENTANTI  LE  SCUOLE  DEL  TERRITORIO  AA.SS.  2024/2025  E2025/2026-

2026-2027 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

Vigarano Mainarda li, 18/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(MECCA PAOLO MARIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


